PAGE
10

Протокол

заседания рабочей группы по подведению итогов  социологического опроса по теме

«Удовлетворенность деятельностью  органов местного самоуправления, желаемые направления изменения в общественной жизни муниципального образования город Дивногорск, вопросы формирования и исполнения городского бюджета и качества предоставляемых муниципальных услуг»

14   июля   2009 г.

           г.Дивногорск

15.00
 час.
каб.400

Повестка заседания:
О подведении итогов проведения социологического опроса по теме
«Удовлетворенность деятельностью  органов местного самоуправления, желаемые направления изменения в общественной жизни муниципального образования город Дивногорск, вопросы формирования и исполнения городского бюджета и качества предоставляемых муниципальных услуг» за 1 полугодие 2009 года.
Присутствовали:

	Хохлов А.Г.
	- заместитель Главы города по общественно-политической работе, председатель рабочей группы

	Степаненко О.И.
	- начальник бюджетного отдела финансового управления администрации города, заместитель  председателя рабочей группы

	Плющева О.В.
	-ведущий специалист комитета экономического развития, торговли и предпринимательства администрации города, секретарь рабочей группы

	               Члены рабочей группы

	Кабацура Г.В.
	- И.о. заместителя Главы города по социальным вопросам, руководитель комитета по образованию администрации города

	Кеуш В.М.
	 - главный врач МУЗ «Дивногорская центральная городская больница»

	Кудашова С.В.
	-главный специалист управления правового и кадрового обеспечения администрации города

	Роднина Л.Н.
	-руководитель комитета экономического развития, торговли и предпринимательства администрации города

	Обыденко В.М.

	 -руководитель комитета по культуре, искусству и молодежной политике администрации города

	Сенотрусова Л.В.
	- руководитель комитета городского хозяйства и жилищной политики администрации города

	Шемякин А.А.
	- руководитель комитета по физической культуре и спорту администрации города

Выступил Хохлов А.Г. – довел до сведения присутствующих повестку заседания рабочей группы.

Слушали:

Хохлова А.Г. - сообщил, что  на основании постановления администрацией города  от 11 февраля 2009 года №78-П  «О проведении  социологического опроса по теме «Удовлетворенность деятельностью  органов местного самоуправления, желаемые направления изменения в общественной жизни муниципального образования город Дивногорск, вопросы формирования и исполнения городского бюджета и качества предоставляемых муниципальных услуг» были проведены опросы населения во время проведения 17 сходов граждан м.о. г.Дивногорска. На сходах граждан было опрошено путем анкетирования 2413 человек. В результате поступило заполненных 2407 опросных листов. Ознакомил членов рабочей группы с  результатами опроса населения. Результаты прилагаются.
Решили:

1.Информацию принять к сведению.

2. Результаты социологического опроса по теме «Удовлетворенность деятельностью  органов местного самоуправления, желаемые направления изменения в общественной жизни муниципального образования город Дивногорск, вопросы формирования и исполнения городского бюджета и качества предоставляемых муниципальных услуг» за 1 полугодие 2009 года  довести до сведения Главы города и Дивногорского городского Совета депутатов.

3. Информацию о результатах социологического опроса разместить в средствах массовой информации.
Председатель
рабочей группы

А.Г. Хохлов
Секретарь
                                                                                      О.В. Плющева

Приложение
Результаты социологического опроса

по теме  «Удовлетворенность деятельностью  органов местного самоуправления, желаемые направления изменения в общественной жизни муниципального образования город Дивногорск, вопросы формирования и исполнения городского бюджета и качества предоставляемых муниципальных услуг»
за 1 полугодие 2009 года
1. Анкетные данные

	Возраст
	человек
	%

	14-18 лет
	нет
	0

	18-25 лет
	192
	8

	25-40
	650
	27

	40 и старше
	     1565
	65

	Пол

	Муж.
	662
	27,5

	Жен.
	1745
	72,5

	Образование

	Высшее
	951
	39,5

	Незаконченное высшее
	135
	5,6

	Ср. специальное
	849
	35,3

	Среднее общее
	447
	18,6

	Неполное среднее
	25
	1

	Род занятий

	Учеба в среднем образовательном учреждении
	39
	1,6

	Учеба в высшем образовательном учреждении
	63
	2,6

	Работа в бюджетном учреждении
	939
	39

	Государственная и муниципальная служба
	361
	15

	Работа в коммерческой структуре
	604
	25,1

	Пенсионер(ка)
	389
	16,2

	Иной род занятий
	12
	0,5

2.Предоставление услуг в сфере здравоохранения
	Вопрос
	человек / %

	2.1 Доступна ли вам медицинская помощь в учреждениях здравоохранения?

	Да
	2294/ 95,3

	Нет
	113 /4,7

	2.2.Какие квалификационные услуги Вы бы хотели получить в учреждениях здравоохранения
	Консультации узкий специалистов (кардиолог, ревматолог, гематолог)

	 2.3.Устраивает ли Вас качество предоставляемой медицинской помощи?

	Да
	2048 /85,1

	Нет
	359/14,9

	2.4.На должном ли уровне информационное обслуживание учреждений здравоохранения?

	Да
	2039/84,7

	Нет
	368/ 15,3

	2.5. Необходимы ли льготы при оказании  медицинских услуг?

	Да
	2407/100

	Нет

	2.6. Устраивает ли Вас режим работы учреждений?

	Да
	2005 /83,3

	Нет
	402/16,7

	2.7. Устраивают ли Вас сроки оказания медицинских услуг?

	Да
	1767 /73,4

	Нет
	640/26,6

	2.8. На должном ли уровне производится использование финансовых средств учреждений здравоохранения?

	Да
	660/27,4

	Нет
	1747/72,6

Предложения по улучшению работы учреждения здравоохранения МУЗ «ДЦГБ»:

-увеличить время работы центра выписки льготных рецептов до 19-00 часов
-повысить доступность медицинской помощи в первичном звене (увеличить число талонов на приём  к участковым терапевтам);

-укомплектовать все участки врачами –терапевтами;

-дооснастить поликлинику современным лечебно-диагностическим оборудованием, в частности рентгенкабинет, отделение функциональной диагностики, отделение физиотерапии;

-приобрести в поликлинику современную мебель
-озеленить взрослую поликлинику
3.Предоставление услуг в сфере образования
	Вопрос
	Да

человек/ %

	Нет

человек / %

	3.1.Устраивает ли Вас работа общеобразовательной школы (детского учреждения)?

	По организации учебного процесса
	1699 /70,6
	708/29,4

	По качеству подготовки выпускников
	1553/64,5
	854/35,5

	По созданию педагогическим коллективом благоприятного морально-психологического климата в ученических дошкольных группах и родительских коллективах
	1702/70,7
	705/29,3

	По организации внеклассной и внешкольной занятости учащихся во время внеурочного время
	1141/47,4
	1266/52,6

	По санитарно-гигиеническим условиям
	1646/68,4
	761/31,6

	3.2. Устраивает ли Вас работа детских садов?
	2272 /94,4
	135/5,6

	3.3. Устраивает ли Вас работа  учреждений дополнительного образования детей?
	2238/93
	169/7

	3.4. Считаете ли Вы доступным обучение в учреждениях дополнительного образования детей?
	2294/95,3
	113/4,7

	3.6. Удовлетворяет ли Вас качество обучения в учреждениях дополнительного образования детей?
	2205/91,6
	202/8,4

	3.5. Удовлетворяет ли Вас обеспеченность оборудованием и инвентарем учреждений дополнительного образования?
	1545/64,2
	862/35,8

	3.6. Какие на Ваш взгляд необходимо ввести дополнительные услуги в образовании?

	3.7. Соответствует ли количество и качество дополнительных образовательных услуг запросам родителей и обучающихся?
	2272/94,4
	135/5,6

	3.8. Является ли система образования города качественной, обеспечивающей возможность большинству учащихся достичь высоких учебных результатов?
	1690/70,2
	717/29,8

Предложения:

1.По улучшению работы школ:
-разнообразить рацион питания в школах
2. По  улучшению работы детских садов:

- сделать режим работы до 20 -00 часов;

- открывать вечерние группы;

-благоустроить территорию детских садов
- оснастить группы развивающими  играми и игрушками

-обновлять чаще художественную  литературу для детей

- заменить сантехнику
4.Предоставление услуг в сфере культурно-массового обслуживания

	Вопрос
	Да

человек / %
	Нет

человек / %

	4.1. Устраивает ли вас организация культурно-массовых мероприятий для различных возрастных категорий населения?

	Школьники
	1757/73
	650/27

	Молодежь до 20 лет
	279/11,6
	2128/88,4

	Население до 40лет
	862/35,8
	1545/64,2

	Население старше 40 лет
	1179/49
	1228/51

	4.2. Как часто вы посещаете учреждения культуры?
	Человек/%

	Постоянно
	270/11,2

	Один раз в неделю
	123/5,1

	Один раз в месяц
	233/9,7

	Один раз в полгода
	761/31,6

	Один раз в год
	806/33,5

	Вообще не посещаю
	214/8,9

	4.3. Удовлетворены ли Вы работой библиотечного обслуживания населения?

	да
	2328 /96,7

	нет
	79/3,3

4.4. Являетесь ли вы читателем библиотек?

	Возраст (лет)
	Да

человек/ %
	Нет

человек/ %

	14-18

	18-25
	152/79
	40/21

	25-40
	45/6,9
	605/93,1

	40 и старше
	876/56
	689/44

	4.5. Удовлетворяет ли Вас количество проводимых культурно – массовых мероприятий для детей и взрослых в городе?
	1668/69,3
	739/30,7

	4.6. Удовлетворяет ли Вас состояние детских площадок, на которых проводятся мероприятия для детей?
	436/18,1
	1971/81,9

	4.7. Удовлетворяет ли Вас количество и качество проводимых экскурсий в музеях?
	2294/95,3
	113/4,7

	4.8. Удовлетворяет ли Вас количество и качество основных фондов и экспонатов в музеях?
	2294/95,3
	113/4,7

Предложения по улучшению работы в сфере культурно-массового обслуживания:

-заменить видео и светоаппаратуры в демонстрационном зале МУК ГДК «Энергетик»;

-увеличить число видеопоказов;
- обновить костюмы творческих коллективов  города
- увеличить число выступлений лучших творческих коллективов Красноярского края на сцене ГДК «Энергетик»;

- увеличить число мероприятий для молодежи и молодых семей

- ежегодно обновлять книжный фонд библиотек

5.Предоставление услуг в области спорта и молодежной политики
	Вопрос
	Да

человек / %
	Нет

человек / %

	5.1. Устраивает ли вас количество проводимых физкультурно-массовых мероприятий для различных возрастных категорий населения?

	Школьники
	2002/83,2
	405/16,8

	Молодежь до 20 лет
	1377/57,2
	1030/42,8

	Население до 40лет
	1702/70,7
	705/29,3

	Население старше 40 лет
	1634/67,9
	773/32,1

5.2. Какие виды спорта в нашем городе на Ваш взгляд нуждаются в большем развитии?

	человек / %

	Дзюдо
	55/2,3

	Футбол
	549/22,8

	Баскетбол
	414/17,2

	волейбол
	659/ 27,4

	Хоккей
	257/10,7

	Легкая атлетика
	537/22,3

	Тяжелая  атлетика
	0

	Лыжные гонки
	727/30,2

5.3. Устраивают ли Вас массовые мероприятия  проводимые  в области молодежной политики?

	человек / %

	да
	1747/72,6

	нет
	660/27,4

Предложения по улучшению работы в области спорта и молодежной политики:

-увеличить количество спортивно- массовых мероприятий, в том числе для молодых семей;
- расширить сеть спортивных сооружений для занятий игровыми видами спорта.

6.Предоставление услуг в сфере  ЖКХ, строительства и транспорта

6.1. Предоставление жилищно – коммунальных услуг.

	Вопрос
	человек / %

	6.1.1. Какова форма управления Вашего дома?

	Дом передан на обслуживание управляющей организации
	2296/95,4

	Организовано товарищество собственников жилья
	111/4,6

	Организован жилищный кооператив

	6.1.2. Удовлетворяет ли Вас на сегодняшний день форма управления жилым фондом?

	Да
	1220 /50,7

	Нет
	1187/49,3

6.2. Предоставление услуг общественного транспорта

6.2.1. Удовлетворяет ли Вас сеть автобусных маршрутов города?

	человек / %

	Да
	1107/46

	Нет
	1300/54

6.2.2. Каким автобусом Вы пользуйтесь чаще всего?

Маршрут №5 – 1288 человек /53,5%

Маршрут №1-  1141 человек /47,4 %

Маршрут №106- 1998 человек /83 %

6.2.3.Достаточно ли автобусов на маршруте, которым вы пользуйтесь?

	человек / %

	Да
	1107/46

	Нет
	1300/54

6.2.4. Удовлетворяет ли Вас качество обслуживания перевозчиков?

	человек / %

	Да
	1028/50,2

	Нет

	1379/49,8

Предложения по улучшению транспортного обслуживания:

- обновить автобусный парк
7. Предоставление услуг в сфере социальной защиты населения

Оцените по пятибалльной системе своевременное и адресное предоставление мер социальной поддержки в соответствии с федеральными и краевыми законами

Ответили 1980 человек, в том числе оценили:  на 2 балла-1000 человек (50,5 %);  на 3 балла  - 905 человек (45,7%), на 4 балла-75 человек (3,8 %)

Оцените по пятибалльной системе улучшение положения малоимущих семей с детьми и детей, попавших в трудную жизненную ситуацию

Ответили 508 человек, в том числе оценили: на 2 балла - 202 человека (39,7 %), на 3 балла-291 человек (57,2 %) , на 4 балла- 15 человек (3,1%)
Оцените по пятибалльной системе предоставление социальных услуг гражданам пожилого возраста,  инвалидам и гражданам, оказавшихся в трудной жизненной ситуации Муниципального учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения»

Ответили 1980 человек, в том числе оценили:  на 2 балла-1000 человек (50,5%);  на 3 балла  - 905 человек (45,7%), на 4 балла-75 человек (3,8 %)

8.Качество жизни

Вас устраивает то, что Вы живете в муниципальном образовании  город Дивногорск

	человек / %

	Да
	2251/93,5

	Нет
	156/6,5

 У Вас есть желание переехать в другой город?

	человек / %

	Да, есть твердое желание
	241/10

	Такого желания нет
	939/ 39

	Такой вариант рассматривается
	674/28

	Такой вариант не исключается
	553/23

Принимаете ли Вы участие в общественной жизни своего города?

	человек / %

	Да
	891/37

	Нет
	1107/46

	Нет пока, но хотел(а) бы
	409/17

9.Местное самоуправления
 Довольны ли Вы деятельностью органов местного самоуправления?

	человек / %

	Да, доволен
	698/29

	Да, но хотелось бы лучше
	674/28

	Средне
	457/19

	Нет, недоволен
	291/12

	Очень недоволен
	287/12

Оценили по 5-балльной системе, качество муниципальных услуг оказываемых в городе Дивногорске

	человек / %

	1-балл
	2-балла
	3-балла
	4-балла
	5-балл

	В сфере здравоохранения
	289/12
	891/37
	1179/49
	48/2
	0

	В сфере образования
	48/2
	313/13
	746/31
	1300/54
	0

	В сфере культуры
	25/1
	120/5
	818/34
	1444/60
	0

	В сфере социальной защиты населения
	289/12
	891/37
	1179/49
	48/2
	0

	В сфере спорта и молодежной политики
	48/2
	313/13
	746/31
	1300/54
	0

	В сфере ЖКХ, строительства, транспорта
	578/24
	770/32
	1035/43
	24/1
	0

 На решение каких проблем Вы советуете направить средства городского бюджета в первую очередь (2-3 варианта)

	человек / %

	Улучшение медицинского обслуживания
	1203/50

	Поддержка школьного образования
	1179/49

	Поддержка общественного порядка
	891/37

	Благоустройство
	1709/71

	Содержание ЖКХ
	1083/45

	Содержание общественного транспорта, дорог
	1661/69

 На Ваш взгляд, произошли ли изменения в работе администрации города?

	человек / %

	Да, в лучшую сторону
	288/12

	Да, в худшую сторону
	265/11

	Без изменений
	1011/42

	Затрудняюсь ответить
	842/35

Оцените степень своего доверия к органам местного самоуправления?

	человек / %

	Высокая
	168/7

	Удовлетворительная
	1781/74

	Низкая
	217/9

	Затрудняюсь ответить
	241/10